第 1 頁，共 10 頁

致理技術學院
101學年度第1學期第2次學生獎助學金審查委員會議紀錄

會議日期：102 年 1 月 17 日（星期四）

會議時間：10 時至 12 時

會議地點：忠孝樓 4 樓第 1 會議室

出席人員：詳如簽到單

主席：尚校長世昌

會議記錄：許炳榆

壹、宣讀上次會議決議案執行（續辦）情形：（略）

貳、主席致詞：各位委員大家早安，感謝各位抽空來參加本學期第 2 次的獎學

金審查會議，獎學金獎勵實施要點，一路走來經過很多次的修訂，我想法

律也是如此，執行的過程會發現有一些不合時宜，我們必須要因應，但是

沒有修正之前，我們還是要按照既有的規定辦法來執行，因為事關誠信的

問題，我想是我們基本的原則；另外目前在我們學校來說，我們是鼓勵同

學積極參與各項競賽，在大家的努力下我們一定有很好的成績，那我們更

應該把重點放在校外競賽上這一塊，當然必須要有誘因，在階段中我們必

須要有讓我們的老師、我們的孩子在誘因之下，再加上各位師長的鼓勵，

希望能會有更好的成績，今天總共有 19 個提案，我想時間的關係，現在開

始審查本次的會議。

參、業務單位工作報告：
 一、有關本校獎助學金設置辦法

  （一）因應本校組織再造，已依校務會議指示上簽，奉  校長核定於 101.9.27

        第 1次行政會議修正第二條組織-單位名稱及第 5條之附表中的主辦單

        位名稱。特此感謝人事室陳主任的指導與指正。

  （二）本法業經 9 次修訂運作中仍發現母法中多處與實際現況有所差異，將

        再徵詢相關單位意見後，於下次會議提案討論。

  二、本會議所備資料繁重（業務單位彙整之會議資料計 18 頁，各單位協助印

      製之附件提案佐證資料計 218 頁），共計 236 頁，整場會議所需資料總計

      7552 頁（32 人×236 頁），約 A4 紙張 15.1 包多（目前採雙面印製亦須費 近

     （8 包），環保節約堪慮。

第 2 頁，共 10 頁

  三、本次會議計有第 1類「生活助學」補助 1 案、第 9 類「學術或專業性技

      能競賽」17 案，共計 18 案，形式要件均符合本辦法，實質要件部分待委

      員審議。另一案尚未簽奉  校長核示，今以臨時動議提案討論。

肆、提案討論

提案一                    提案單位：學務處生活輔導組

案由：101 學年度弱勢學生「生活助學金」審查案，提請討論。

說明：

  一、為提供本校經濟弱勢學生每月生活所需費用，核發每生每月新台幣 6,000

      元之生活助學金，本學年生活助學金計有 8 位提出申請且通過教育部弱

      勢助學補助之審核。

  二、依據本校學生獎助學金設置辦法第 1 類大專校院弱勢學生助學計畫之「生

      活助學金」實施要點辦理。

  三、依家庭年收入較低或學生家庭現況困難者優先核給，詳如審查名冊。

決議：照案通過。

提案二                    提案單位：行銷與流通管理系

案由：申請學生參加計算機綜合應用能力 IC3 總考核海峽兩岸賽－台灣區賽獎

      學金獎勵案，提請討論。

說明：

  一、行管系學生陳怡如同學代表學校於 101 年 8 月 13 日參加計算機綜合應用

      能力 IC3 總考核海峽兩岸賽－台灣區賽，榮獲個人組第 2 名，其資料詳

      如附件。

  二、依據本校學生獎助學金設置辦法第 9 類「校外學術或專業技能性競賽－

      全國性競賽」，建議頒發全國級競賽個人組第 2 名獎金─新台幣 6,000

      元，以資鼓勵。

決議：照案通過。

提案三                  提案單位：商務科技管理系

案由：申請學生參加 2012 第三屆育企盃全國創意創新創業競賽獎學金獎勵案，

      提請審查。

第 3 頁，共 10 頁

說明：

一、商管系學生張晉婕等 5 位同學代表學校於 101 年 11 月 22 日參加 2012 第

      三屆育企盃全國創意創新創業競賽，榮獲團體組第 2 名，其資料詳如附

      件。

  二、依據本校學生獎助學金設置辦法第 9 類「校外學術或專業技能性競賽－

      全國性競賽」，建議頒發國內專業級競賽團體組第 2 名獎金─新台幣 5,000

      元，以資鼓勵。
決議：照案通過。

提案四                  提案單位：商務科技管理系

案由：申請學生參加 2012 第三屆育企盃創新商品網路行銷顧客關係管理競賽獎

      學金獎勵案，提請審查。

說明：

  一、商管系學生呂佳娟等 5 位同學代表學校於 101 年 11 月 22 日參加 2012 第

      三屆育企盃創新商品網路行銷顧客關係管理競賽，榮獲團體組第 3 名，

      其資料詳如附件。

  二、依據本校學生獎助學金設置辦法第 9 類「校外學術或專業技能性競賽－

    全國性競賽」，建議頒發國內專業級競賽團體組第3名獎金─新台幣4,000

    元，以資鼓勵。

決議：照案通過。

提案五                  提案單位：商務科技管理系

案由：申請學生參加教育部 101 年全國大專電腦軟體設計競賽獎學金獎勵案，

      提請審查。

說明：

一、商管系學生李季庭等 4 位同學代表學校於 101 年 10 月 21 日參加教育部

    101 年度全國大專電惱軟體設計競賽，榮獲團體組第 3 名，其資料詳如附

    件。

二、依據本校學生獎助學金設置辦法第 9 類「校外學術或專業技能性競賽－

    全國性競賽」，建議頒發全國級競賽團體組第 3名獎金─新台幣 6,000

第 4 頁，共 10 頁

    元，以資鼓勵。

決議：照案通過。

提案六                  提案單位：資訊管理系

案由：申請學生參加教育部 101 年全國大專電腦軟體設計競賽獎學金獎勵案，

      提請審查。

說明：

一、資管系學生陳弘億等 3 位同學、林延昌等 4 位同學代表學校於 101 年 10

    月 21 日參加教育部 101 年度全國大專電腦軟體設計競賽，分別榮獲團體

    組第 2 名、第 3 名，其資料詳如附件。

二、依據本校學生獎助學金設置辦法第 9 類「校外學術或專業技能性競賽－

    全國性競賽」，建議分別頒發全國級競賽團體組第2名獎金─新台幣8,000

      元、第 3名獎金─新台幣 6,000，以資鼓勵。

決議：照案通過。

提案七                  提案單位：資訊管理系

案由：申請學生參加 2012 年全國慈善/科技/人文網頁設計比賽暨行動 APP 創作

      比賽獎學金獎勵案，提請審查

說明：

一 、資管系學生趙立庭等 3 位同學、張凱鈞等 5 位同學、宋兆祥等 5 位同學

   代表學校於 101 年 10 月 6 日參加 2012 年全國慈善/科技/人文網頁設計比

   賽暨行動 APP 創作比賽，分別榮獲團體組網頁作品第 2 名、APP 作品第 2

   名、網頁作品第 3 名，其資料詳如附件。

二、依據本校學生獎助學金設置辦法第 9 類「校外學術或專業技能性競賽－

    全國性競賽」，建議分別頒發國內專業級競賽團體組第 2名獎金─各新

    台幣 5,000、第 3 名獎金─新台幣 4,000 元，以資鼓勵。

決議：照案通過。

提案八                  提案單位：資訊管理系

案由：申請學生參加 2012 第 17 屆全國大專校院資訊運用服務創新競賽獎學金

第 5 頁，共 10 頁

      獎勵案，提請審查

說明：

一、資管系學生曾俊維等 6 位同學代表學校於 101 年 10 月 22 至 11 月 10 日

    參加 2012 第 17 屆全國大專校院資訊運用服務創新競賽，榮獲團體組第 2

    名，其資料詳如附件。

二、依據本校學生獎助學金設置辦法第 9 類「校外學術或專業技能性競賽－

    全國性競賽」，建議頒發全國級競賽團體組第 2名獎金─新台幣 8,000

      元，以資鼓勵。

決議：照案通過。

提案九                  提案單位：學務處課指組

案由：申請學生參加 2012 學生親善大使國際禮儀競賽獎學金獎勵案，提請審查。

說明：

一、多設系學生陳佩憶同學代表學校於 101 年 12 月 15 日參加 2012 年親善大

    使國際禮儀競賽，榮獲個人組第 3 名，其資料詳如附件。

二、依據本校學生獎助學金設置辦法第 9 類「校外學術或專業技能性競賽－

    全國性競賽」，建議頒發國內專業級競賽個人組第3名獎金─新台幣2,000

      元，以資鼓勵。

決議：照案通過。

提案十                  提案單位：商務科技管理系

案由：申請學生參加 2012 年全國技專校院商店創新經營決策競賽獎學金獎勵

      案，提請審查。

說明：

一、商管系學生黃筱涵等 4 位同學代表學校於 101 年 10 月 12 日至 11 月 26

      日參加 2012 年全國技專校院商店創新經營決策競賽，榮獲團體組優等獎

    ，其資料詳如附件。

二、本案承辦單位競賽獎項為第 1 名、第 2 名、優等、佳作等 4 項，黃筱涵

    等 4 位同學榮獲團體組優等獎，依據本校專業性能競賽獎勵實施要點，

    獎勵標準為第 1 名、第 2 名、第 3 名，本案獲優等獎項是否比照第 3 名

第 6 頁，共 10 頁

    給予核發國內專業級競賽獎金 4,000 元。
決議：照案通過。

提案十一                  提案單位：學務處體育組

案由：申請學生參加中華民國大專校院 101 學年度劍道錦標賽獎學金獎勵案， 提

     請審查。

說明：

一、國二 B 陳慧怡等 7 位同學代表學校於 101 年 11 月 24 日至 11 月 25 日參

    加中華民國大專校院 101 學年度劍道錦標賽榮獲女子團體組第 3 名，其

    資料詳如附件。

二、本案為全國級競賽，但參賽隊伍未達 40 隊，依據本校專業技能性競賽獎

    勵實施要點，以國內專業級敘獎，建議頒發國內專業級競賽團體組第 3

    名獎金─新台幣 4,000 元，以資鼓勵。

決議：照案通過。

提案十二                  提案單位：國際貿易系

案由：申請學生參加 100 年度教育部資訊志工團隊－數位關懷大賽獎學金獎勵

      案，提請審查。

說明：

一、服管所學生張凱閎等 3 位同學代表學校於 100 年 11 月 1 日至 101 年 3 月

    25 日參加 100 年度教育部資訊志工團隊－數位關懷大賽榮獲團體組第 2

    名，其資料詳如附件。

二、依據本校學生獎助學金設置辦法第 9 類「校外學術或專業技能性競賽－

    全國性競賽」，建議頒發國內專業級競賽團體組第2名獎金─新台幣5,000

      元，以資鼓勵。

決議：照案通過。

提案十三                  提案單位：國際貿易系

案由：申請學生參加 2012 北區技專校院面試禮儀及技巧模擬競賽獎學金獎勵

      案，提請審查。

第 7 頁，共 10 頁

說明：

一、國貿系學生林珮寬同學代表學校於 101 年 11 月 26 至 12 月 5 日參加 2012

   北區技專校院面試禮儀及技巧模擬競賽榮獲個人組第 1 名，其資料詳如附

   件。

二、依據本校學生獎助學金設置辦法第 9 類「校外學術或專業技能性競賽－

   全國性競賽」，建議頒發國內專業級競賽個人組第 1名獎金─新台幣 4,000

     元，以資鼓勵。

決議：照案通過。

提案十四                  提案單位：行銷與流通管理系

案由：申請學生參加 2012 校際西班牙語言競賽獎學金獎勵案，提請審查。

說明：

  一、行管系學生許淨涵同學代表學校於 101 年 10 月 26 日參加 2012 校際西班

      牙語言競賽榮獲個人組第 2名，其資料詳如附件。

二、依據本校學生獎助學金設置辦法第 9 類「校外學術或專業技能性競賽－

    全國性競賽」，建議頒發國內專業級競賽個人組第2名獎金─新台幣3,000

    元，以資鼓勵。

決議：照案通過。

提案十五                  提案單位：商務科技與管理系

案由：申請學生參加 2012 全國技專校院 i－Life 創新服務企劃競賽獎學金獎勵

      案，提請審查。

說明：

  一、商管系學生張晉婕等 5 位同學、吳庭葦等 3 位同學，代表學校於 101 年

      12 月 28 日參加 2012 全國技專校院 i－Life 創新服務企劃競賽，分別榮

      獲創新服務組團體組第 1 名；特別組騎易通組團體第 2名，其資料詳如

      附件。

二、依據本校學生獎助學金設置辦法第 9 類「校外學術或專業技能性競賽－

    全國性競賽」，建議分別頒發國內專業級競賽團體組第 1名獎金─新台

    幣 6,000 元、第 2 名獎金─新台幣 5,000 元，以資鼓勵。

第 8 頁，共 10 頁

決議：照案通過。

提案十六                  提案單位：商務科技管理系

案由：申請學生參加第三屆國際創新發明大會－國際創新發明海報競賽獎學金

      獎勵案，提請審查。

說明：

  一、商管系學生李元榕等 3 位同學代表學校於 101 年 7 月 31 日參加第三屆國

      際創新發明大會－國際創新發明海報競賽，榮獲團體組第 2 名，其資料

      詳如附件。

二、本案因金牌獎數達 50 組，援例核定為全國級競賽給獎；依據本校學生獎

    助學金設置辦法第 9類「校外學術或專業技能性競賽－全國性競賽」， 建

    議頒發全國級競賽團體組第 2名獎金─新台幣 8,000 元，以資鼓勵。

決議：照案通過。

提案十七                  提案單位：商務科技與管理系

案由：申請學生參加 2012 全國技專校院 i－Life 創新服務企劃競賽獎學金獎勵

      案，提請審查。

說明：

  一、商管系學生陳文柏等 6 位同學，代表學校於 101 年 12 月 28 日參加 2012

      全國技專校院 i－Life 創新服務企劃競賽，榮獲創新服務組團體組第 1

      名，其資料詳如 附件。

二、依據本校學生獎助學金設置辦法第 9 類「校外學術或專業技能性競賽－

    全國性競賽」，建議分別頒發國內專業級競賽團體組第 1名獎金─新台

    幣 6,000 元，以資鼓勵。

決議：照案通過。

提案十八                  提案單位：應用英語系

案由：申請學生參加 2012EXCO 國際院校會展城市行銷競賽獎學金獎勵案，提

      請審查。

說明：

第 9 頁，共 10 頁

一、應英系學生陳虞中等 21 位同學代表學校於 101 年 04 月 28 日參加 2012

    國際院校會展城市行銷競賽，分別榮獲團體組行銷簡報獎第 1 名、主題

    創意獎第 2 名，其資料詳如附件。

二、依據本校學生獎助學金設置辦法第 9 類「校外學術或專業技能性競賽－

    全國性競賽」，建議分別頒發國際級競賽團體組第 1 名獎金─新台幣

    100,000 元，第 2 名獎金─新台幣 80,000 元，以資鼓勵。

決議：照案通過。

提案十九                  提案單位：國際貿易系

案由：申請學生參加 2012 全國大專校院－主題樂園行銷創意競賽獎學金獎勵

      案，提請審查。

說明：

一、國貿系學生廖洧雁等 6 位同學代表學校於 101 年 11 月 28 日參加 2012

    全國大專校院－主題樂園行銷創意競賽，榮獲團體組第 2 名，其資料詳

    如附件。

二、依據本校學生獎助學金設置辦法第 9 類「校外學術或專業技能性競賽－

    全國性競賽」，建議頒發國內專業級競賽團體組第 2 名獎金─新台幣

    5,000 元，以資鼓勵。

決議：照案通過。

伍：主席指（裁）示

  非常感謝大家，我想一路走來就像竇組長所報告，本法規經過 9 次的修改，

  我想我們修改，表示我們的共識，我們鼓勵對外競賽，但是並不代表我們浮

  濫，浮濫的結果是會傷害到我們自己，我們對學生也交代不過去，我們希望

  讓學生拿到這個獎及獎金是值得誇耀的；另外有很多地方需要修正的，譬如

  說我們訂的獎勵實施要點第一條，就是為鼓勵本校學生參加校外學術或專業

  性技能競賽……來訂這個辦法，這個辦法已經擺明了是要參加校外的競賽，

  換言之本校自己舉辦的不算，當然我剛講過了我們是為了鼓勵，但是，是不

  是我們把它定位在校外，還是說我們自己本校應該涵蓋在裡面，就像剛剛我

  們副座所講的，我們訂的辦法時空背景已經改變，我們去參加別的 學校，有

  些在實力及校譽方面是不如我們學校，人家也是辦的很多活動，然後我們自

  己辦的活動不算，有點說不過去，所以剛才辦法裡面我們怎樣把那些單位委

第 10 頁，共 10 頁

  辦理，怎樣去把這個辦法讓他能夠又鼓勵又不浮濫，然後又能夠拿到獎補助

  款，增加進入雲科大，這些都是難做到的，因為進入雲科大，爾後我們申請

  四年後的教學卓越計畫，或者其他競爭型計畫，他們都多會按照雲科大來辦

  理，而且現在的情勢也是一樣，所以我們今天所辦的活動，無論用那麼多的

  能力、精力及支援，我們辦的當然是希望對學校要有幫助，否則的話就是白

  辦了，空歡喜一場，把自己關起門來自己快樂而已，沒有達到效果，我想還

  是按照鼓勵的原則，那麼接著我們可能要把這幾次會議中所面臨得問題做個

  彙整，然後請學務處辛苦一點，請副校長主持好好的把辦法訂出來，這樣子

  讓我們各單位跟學校及學生都能夠來努力；另外我也發現到對外競賽還是集

  中在少數的系，我們希望每個系都能有一個競賽，然後列為目標，鼓勵我們

  的學生參加，希望教務處跟各系能夠幫忙，是不是每個系能夠鎖定全國性的

  比賽，一項二項培養選手著手，不然看著少數系拿獎也是不好，當然拿獎是

  好事，但是我們站在學校的立場，當然希望能夠遍地開花，謝謝各位。